Procés-verbal de 'AG SSDS du 23.02.2025 a Egerkingen

Excusés : Sandra Hotz, Karl Schierscher, Corinne Rella, Irene Heller, Helmut Bitz, Trix Schmucki,
Lotti Heche, Erich Passeraub, Margrit Glarner, Dorothee Boogen, Simona Holzgang, Susanne
Haring, Andreas Schiess, Theo Schadeli, Heidi Ledermann, Patrick Schmid, Martina Fries-
Gerber, Steffi Lopfe, Mareike Hehl.

Accueil par le président
Ruedi von Niederhausern souhaite la bienvenue aux membres et ouvre la séance a 13:43.
Controle des présences
Tous les membres se sont inscrits sur la liste.
Selon la liste de présence, 'assemblée compte 36 membres présents dans la salle.
1. Election des scrutateurs
Table de gauche et table du milieu : Stefan Gantenbein
Table de droite : Susi Benedetti
2. Acceptation de Uordre du jour
Aucune modification de Uordre du jour publié n’étant demandée, il est accepté a U'unanimité.
3. Proceés-verbal de 'AG 2024
Le proces-verbal de UAG de la SSDS du 24.02.2024 a été publié sur le site d’internet.
Le proces-verbal est accepté a 'unanimité.
4. Rapport annuel du président 2025

Ce rapport fait Uobjet d’aucune remarque, il est accepté a 'unanimité et a été publié sur le site
et dans le courrier.

5. Rapport annuel de la commission technique 2025

Cerapport est accepté a 'unanimité et Ruedi remercie la commission technique pour le travail
accompli.

6. Rapport annuel de la commission de recours

Marion Zimmermann et Cédric Tribelhorn encadrent ce poste. Il n’y a aucun rapport écrit
émanant de la commission technique de recours. Le rapport est accepté a 'unanimité par
lassemblée.

7. Rapport des groupements régionaux 2025

Ruedi remercie les différents GR pour le travail accompli. Les rapports annuels
allemand/francais ont été publiés sur le site et dans le courrier. Lesdits rapports sont acceptés a
Cunanimité.



8. Trésorerie 2025

BENEFICES
3 BENEFICES
34 Bénéfices divers
340 Magazines et TVA
3408 ISDS Magazines
341 Contributions des membres
3410 Contributions des membres actifs
3412 Contributions des membres passifs / Auslander
3413 Contributions des donateurs
3414 Enregistrement des chiens / Hunderegistration
36 Contributions sponsors et divers
365 Autres revenus divers
3657 Sponsar Profiline
3658 Sponsors Deli meal
3659 Autres revenus divers
CHARGES
4 CHARGES
44 Frais personnes TK, Vorstand, Richter
4401 Frais TK, Vorstand, Richter

ASSURANCES ET DEPENSES POUR TIERS / VERSICHERUNGEN

6 Assurances et dépenses pour tiers / Versicherungen
60 Dépenses pour tiers
600 ISDS / USP /IRG
6000 ISDS
6001 Bauernverband / Union suisse des paysans
6002 Ristournes RG /Rickvergittungen RG
6003 EM Participants
6004 Assurance et RC / Versicherungen
62 Remeorque SSDS / Anhdnger
6201 Remorques SSDS réparations
64 Charges pour cours, concours et SM
6400 SM/CS
6410 Ubungsleitertag / Kurse / Cours
65 Frais DIVERS
650 Frais administratifs
6500 Matériel bureau, imprimante, ordinateur
6510 Internet, onlineportal
6513 Frais de port / couverts / Porti
6514 Kurrier
6515 GV [ AG / assemblées
69 Frais poste et banque
690 Frais poste

64901 Frais Compte postal

48'685.00
45'685.00
1'960.00
1'260.00
43'725.00
33'025.00
7'650.00
250.00
2'800.00
3'000.00
3000.00
1'500.00
1'500.00
0.00

3'100.00
3'100.00
3100.00

51'334.92
28'592.27
28'592.27
7'658.70
1'000.00
11'280.00
5'262.13
3'391.44
2'606.30
2'606.30
10°214.85
8'464 .85
1'750.00
9'772.00
9'772.00
432.00
5'142.80
72500
2'484 50
987.70
149.50
149.50
149.50



ACTIFS

1 ACTIFS 67'644.33
10 Actifs circulants 67'644.33
100 Liquidités 65'943.59
1010 CP 30-252115-1 65'943 59
110 Débiteurs 1'697.74
1100 Debiteurs membres 197.74
1130 TA (transitoires actifs) 1'500.00
114 Matériel 3.00
1141 Remorque 1.00
1142 Matériel remorque 1.00
1143 Flexi netz 1.00
PASSIFS
2 PASSIFS 73'394.25
28 Capital propre (sociétés de personnes) 73'394.25
2800 Capital propre 73394 .25
2801 Jahresgewinn / Verlust 0.00
Perte -5'749.92

Rapport de la trésoriére 2025

Caroline présente le bilan : Le bilan final fait apparaitre un déficit de -5749.92
9. Rapport des vérificateurs des comptes 2025

Le rapport des vérificateurs a été rédigé par Heidi Ledermann et Regula Horler. Comme les deux
réviseurs ne sont pas présents lors de l'assemblée, c'est Daniela Gerber qui présente le rapport.
Elles recommandent a l'assemblée d'approuver les comptes annuels.

Elles remercient Caroline Meier pour son travail.
Le rapport des vérificateurs est approuvé a l'unanimité.
10. Fixation du montant de la cotisation des membres 2025

Proposition du comité, a maintenir comme en 2024.

- Actif: Contribution annuelle CHF 125.-
- Passif: Contribution annuelle CHF 100.-
-  Méceénes: Contribution annuelle CHF 50.-

11. Fixation des rétrocessions aux groupements régionaux

Le comité demande a 'assemblée de maintenir le remboursement de CHF 30.- par membre
inscrit. Est accepté a l'unanimité.

12. Budget 2025



Budget 01.01.2025 - 31.12.2025 (CHF)
Swiss Sheep Dog Society

Numéro

BENEFICES

3
34
340
3408
341
3410
3412
3413
3414
36
365
3657
3658

CHARGES

4
44
4401

Description

BENEFICES

Beénéfices divers

Magazines et TVA

ISDS Magazines

Contributions des membres

Contributions des membres actifs
Contributions des membres passifs / Auslander
Contributions des donateurs

Enregistrement des chiens / Hunderegistration
Contributions sponsors et divers

Autres revenus divers

Sponsor Profiline

Sponsors Deli meal

CHARGES
Frais personnes TK, Vorstand, Richter
Frais TK, Vorstand, Richter

ASSURANCES ET DEPENSES POUR TIERS / VERSICHERUNGEN

6
60
600
6000
6001
6002
6003
6004
62
6201
64
6400
641
6410
65
650
6500
6510
6513
6514
6515
69
690
6901

Perte

Assurances et dépenses pour tiers | Versicherungen
Dépenses pour tiers

ISDS / USP /IRG

ISDS

Bauernverband / Union suisse des paysans
Ristournes RG /Riickvergiittungen RG
EM Participants

Assurance et RC / Versicherungen
Remorque SSDS / Anhinger
Remorques SSDS réparations
Charges pour cours, concours et SM
SM/CS

Frais cours

Ubungsleitertag / Kurse / Cours

Frais DIVERS

Frais administratifs

Matériel bureau, imprimante, ordinateur
Internet, onlineportal

Frais de port / couverts / Porti

Kurrier

GV / AG [ assemblées

Frais poste et banque

Frais poste

Frais Compte postal

Caroline présente le budget :

Le budget montre une perte provisoire de 3550 CHF.

Cree 16.01.2025 20:44:43

Budget

49'250.00
46'250.00
2'000.00
2'000.00
44'250.00
33'500.00
7700.00
250.00
2'800.00
3'000.00
3'000.00
1'500.00
1'600.00

3'100.00
3'100.00
3'100.00

49'700.00
31'800.00
31'800.00
10'900.00
1'000.00
11'200.00
5'300.00
3'400.00
1'500.00
1'500.00
8'500.00
4'500.00
1'000.00
3'000.00
7'650.00
7'650.00
450.00
3'200.00
700.00
2'400.00
900.00
250.00
250.00
250.00

-3'550.00



- Le point ISDS est un peu plus élevé - augmentation du montant de la cotisation de membre.
Le budget est accepté a l'unanimité

Nos Sponsors :

- Animal Food AG, Peter Wirz
- Delimeal, Ruben Willi

Nous profitons de 'occasion pour remercier chaleureusement nos sponsors et nous
réjouissons de poursuivre notre collaboration.

13. Compétence financiére du comité
La contribution sera maintenue a CHF 5000.- est acceptée a 'unanimité.
14. Mutations membres

La liste a été adaptée par Barbara Zumstein

BE-FR GR GRPR NW Q0 R Se VS Wy Fil S5Ds
Mitglieder 82 32 11 74 40 30 15 19 26 58 11
Stand 31.01.2025 398

Trois nouveaux membres ont été ajoutés depuis janvier, la SSDS compte actuellement 401
membres.

Hommages :
Meli Helfer: Master of SSDS.ch
Sandra Hotz: Editeur du Courrier de la SSDS

Ruedi les remercie pour leur travail remarquable durant toute ’'année.

Membres d’honneurs 2000-2025 :

Beeli Johann - Brechbuhl Daniel — Fournier Gontrand — Mettler Tabea — Rohrer Ulrich —Von Erlach
Sandra

15. Elections
a) Selon les statuts de la SSDS, le comité doit étre réélu tous les trois ans ; Caroline Meier,
Gisela Stockli, Silvia Nicole et Barbara Zumstein se remettent a disposition.

Est acceptée a lunanimité.

b) Election du nouveau président : Le comité propose Simon Zaugg comme nouveau
président.

Simon est membre du groupement régional Berne/Fribourg et de la SSDS depuis 2013. Il a suivi
une formation agricole et travaille depuis quelques années comme berger et tondeur a plein
temps.

Est accepté a l'unanimité



Gisela Stockli remercie Ruedi pour ses années de collaboration et lui remet un petit cadeau
personnel.

c) Veérificateur suppléant : Christine Schaffner se met a disposition comme vérificatrice
suppléante.

Est acceptée a l'unanimité.
16. Proposition des membres
Requéte du comité a 'AG de la SSDS :
Renforcement des groupes régionaux ; affiliation obligatoire a un GR

Au cours des dernieres années, le nombre d'adhésions a la SSDS sans appartenance a un
groupement régional s'est accumulé. Le comité est d'avis que cette situation ne correspond pas
al'idée de base de la SSDS et propose pour cette raison de compléter les statuts en
conséquence (modification - ajout en ROUGE).

ARTICLE 3 MEMBRES / DONATEURS :

ARTICLE 3 MEMBRES / DONATEURS

Peut étre admise comme membre de la SSDS toute personne, sans distinction de sexe
ou de nationalité, qui pratique activement la cynophilie d'utilisation des troupeaux avec
son chien ou qui souhaite étre utile a la SSDS d'une autre maniére. L'adhésion a la

SSDS implique obligatoirement I'attribution a un groupe régional de la SSDS, le choix
incombant au membre (avec I'accord du GR concerné).

La proposition de modification des statuts est approuvée par 33 voix pour / 1 voix contre / 2
abstentions.

17. Informations sur U'ISDS, 'USP, le CCSC
Organisation agricole (INFO) - SBV/USP
- Théme : la nouvelle élection présidentielle -
L'organisation agricole, reste notre grand soutien en cas de probléme de protection animale.
ISDS :

- Des questions restent en suspens concernant le systeme de registration - sinon, il n'y a pas
beaucoup plus d'informations.

Agridea : L'ensemble de la protection des chiens de troupeaux ne sera a l'avenir plus sous la
responsabilité d'Agridea - c'est désormais l'affaire des cantons respectifs.

Sur le site Internet de la SSDS, on trouve différentes vidéos concernant les chiens de travail
dans les exploitations / les alpages.

Question concernant l'exonération fiscale des chiens de travail :
- Réussite de 'examen d'aptitude (conditionné par le canton).

- Par le biais du paiement direct (conditionné par le canton)



18. CS 2024 - CS 2025 - CSC 2025

Championnat Suisse 2024 :

Ruedi remercie le CO Berne/Fribourg pour l'organisation des CS. Ils nous ont offert un tres bel
événement et se sont en méme temps occupés de 'organisation de l'apéro du jubilé. MERCI

Encore une fois, toutes nos félicitations au nouveau champion suisse : Cédric Tribelhorn et sa
chienne Eve.

'LJ” "_.;-'a:l.!':.r.'_|.-|r.'||I|'-:'J' ILI'I.'E"I in Hiialken, dalothsm

Championnat Suisse 2025 :

La parole est donnée a Lorenza Gianoni, présidente du GR des Grisons -Ticino. Le CS aura lieu a
Pian San Giacomo, du 3. au 5. Octobre, sur le méme terrain que le dernier CS organisé en 2015.



Graubiinden aTicino

2026 GR Suisse-Orientale
2027 GR Nord-Ouest
2028 GR Plaine du Rhéne
2029 GR Suisse-Centrale
2030 GR Valais

2031 GR Romand

2032 GR Seertcken

2033 GR Wyland

2034 GR Bern-Fribourg
CSC 2024

Continental 2024 : le comité d'organisation autrichien a mis sur pied un tres bel événement. De
l'équipe suisse, Trix Schmucki s'est qualifiée pour la finale, encore toutes nos félicitations pour
cette magnifique performance.
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CSC 2025:

Le Continental de cette année aura lieu a Cesky Krumlov, en République tcheque, du 18. au 21.

Septembre.
L'équipe suisse n'est pas encore connue car les courses de qualification ne sont pas encore

terminées.

Pour plus d'informations : www.cscweb.site

CSC 2025

Czech Republic

19. Divers

ISDS/Worldtrial 2026:

Ruedi a regu une demande par e-mail de l'ISDS. Ils nous demandent de manifester notre intérét
a participer au championnat du monde ; la réponse doit étre donnée avant le 17. Mars 2025.

Le délai d'inscription de l'équipe nationale est le 6. Mai 2026.

Le Worldtrial 2026 :



http://www.cscweb.site/

- Date : du 16. au 20. Septembre
- Lieu: Huntington Farm, Lauder, Scottish Borders, TD2 6RU, Scotland
La durée des manches qualificatives est fixée du 6. Avril 2025 au 29. Mars 2026.

Continental 2027 Suisse :

Appel a tous les délégués de la CT : on cherche une infrastructure idéale pour cet événement.

Journée d’instructeurs 2025 ;

Cette journée aura lieu le 14. Juin a Bolken.
- Théme : Formation des jeunes chiens - avec Nicolas Annaloro de France.

Ilest demandé comment les différents délégués des CT gerent le traitement et le vote des
demandes.

ILn'y a pas de regle officielle a ce sujet. Cela est déterminé en interne dans chaque groupement
régional. Certains demandent l'avis de tous les membres, d'autres le déterminent au sein de
leur comité.

GV /AG SSDS - 22. Février 2026 a Egerkingen
Ruedi clét 'assemblée a4 16:20

Pour le procés-verbal Silvia Nicole



